У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

11.06.2024 № 319

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об оказании
бесплатной юридической помощи на территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. Никитин
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец; Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 11.06.2024 17:24
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

№ 325-у
ми

Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №_____
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «Об
оказании бесплатной
юридической помощи на
территории Новгородской
области»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной
закон «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору’
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета записи
актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон

«Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в областной закон от 30.05.2012 № 74-03 «Об оказании

бесплатной юридической помощи на территории Новгородской области»
(газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2012, 07.03.2013, 31.05.2013,
05.09.2014, 07.07.2017, 30.11.2018, 05.07.2019, 08.07.2022, 02.09.2022,
02.1L2022, 23.12.2022, 01.09.2023, 27.10.2023) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить пунктами 16 и 17 следующего
содержания:

«16) граждане, которым присвоено звание «Ветеран труда»;
17) граждане из подразделений особого риска.»;
2) пункт 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«4) определение порядка взаимодействия участников государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории
области в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в том числе в
части взаимодействия государственных юридических бюро с иными
участниками этих систем бесплатной юридической помощи);».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

А

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Федеральным законом от 25.12.2023 № 661-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации» и Федеральный закон «О воинской обязанности и военной
службе» внесены изменения, в том числе, в пункт 5 части 1 статьи 12
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической
помощи в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 324-ФЗ), в
соответствии с которыми к полномочиям органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в области обеспечения граждан бесплатной
юридической помощью отнесено также определение порядка взаимодействия
участников негосударственной системы бесплатной юридической помощи на
территории субъекта Российской Федерации в пределах полномочий,
установленных Федеральным законом № 324-ФЗ (в том числе в части
взаимодействия государственных юридических бюро с иными участниками
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической
помощи).

На основании изложенного, областной закон от 30.05.2012 № 74-03 «Об
оказании бесплатной юридической помощи на территории Новгородской
области» (далее областной закон) необходимо привести в соответствие с
федеральным законодательством, дополнив статью 3 областного закона
полномочиями Правительства Новгородской области по определению порядка
взаимодействия участников негосударственной системы бесплатной
юридической помощи на территории Новгородской области.

Частью 1 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ определен перечень
граждан, которым может быть оказана бесплатная юридическая помощь.

Пункт 2 части 1 статьи 12 указанного Федерального закона относит к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации издание законов и иных нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации, устанавливающих дополнительные гарантии
реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи, в
том числе расширение перечня категорий граждан, имеющих право на ее
получение, церечня случаев оказания бесплатной юридической помощи.

В адрес Губернатора Новгородской области поступило письмо
Государственно-общественной организации «Комитет ветеранов
подразделений особого риска Российской Федерации» о рассмотрении
вопроса о включении в перечень категорий граждан, которым на территории

Новгородской области предоставляется бесплатная юридическая помощь,
граждан из подразделений особого риска.

В соответствии с критериями непосредственного участия граждан в
действиях подразделений особого риска, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 11.12.1992 №958 «О мерах по
обеспечению социальной защиты граждан из подразделений особого риска»,
к гражданам из подразделений особого риска относятся лица из числа
военнослужащих и гражданского персонала войсковых частей, военных
учреждений, отдельных кораблей, самолетов, вертолетов, опытовых судов
Вооруженных сил Российской Федерации, войск и органов Министерства
безопасности Российской Федерации, внутренних войск, Службы внешней
разведки Российской Федерации, Федерального агентства правительственной
связи и информации при Президенте Российской Федерации, главного
управления охраны Российской Федерации, Федерального управления
железнодорожных войск при Министерстве путей сообщения Российской
Федерации, других воинских формирований, начальствующий и рядовой
состав органов внутренних дел, принимавшие непосредственное участие в
испытаниях ядерного оружия в атмосфере, под землей (в том числе в условиях
нештатных ситуаций и действия других поражающих факторов ядерного
оружия), боевых радиоактивных веществ и учениях с применением такого
оружия, в ликвидации радиационных аварий на ядерных установках
надводных й подводных кораблей и других военных объектах, а также личный
состав отдельных подразделений по сборке ядерных зарядов из числа
военнослужащих, проведении и обеспечении работ по сбору и захоронению
радиоактивных веществ, указанных в подпунктах «а», «б», «в», «г», «д»
пункта 1 Постановления Верховного Совета Российской Федерации от 27
декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого
риска».

Представленным проектом областного закона предлагается
„ предоставить указанной категории граждан право на получение бесплатной
юридической помощи на территории Новгородской области.

Поскольку областным законом дополнительно право на получение
бесплатной юридической помощи на территории области предоставлено
гражданам, которым присвоено звание «Ветеран труда Новгородской
области», представленным проектом предлагается дополнительно
предоставить указанное право гражданам, которым присвоено звание
«Ветеран труда».

Представленный проект областного закона не повлечет изменения
размеров доходов и (или) расходов областного бюджета или бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда.

Принятие областного закона не потребует увеличения штатной
численности государственных гражданских служащих Новгородской области.

Принятие проекта областного закона повлечет за собой необходимость
внесения изменений в постановление Правительства Новгородской областй от
18.07.2013 № 69 «Об определений органов исполнительной власти области и
подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему
бесплатной юридической помощи на территории области, и о Порядке
взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи на территории области» в части его дополнения
нормами о порядке взаимодействия участников негосударственной системы
бесплатной юридической помощи на территории области, а также в части
дополнения раздела 2 приложения к Порядку взаимодействия участников
государственной системы бесплатной юридической помощи на территории
области категориями граждан, которым на территории области дополнительно
предоставлено право на получение бесплатной юридической помощи.
Принятие проекта областного закона не повлечет необходимости признания
утратившими силу, приостановления, принятия нормативных правовых актов
Новгородской области.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона, проведенной при разработке проекта, коррупциогенные
факторы не выявлены.

Первый заместитель председателя
комитета записи актов гражданского
состояния и организационного
обеспечения деятельности мировых
судей Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

оказаний бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Представленный проект областного закона не повлечет изменения
размеров доходов и (или) расходов областного бюджета или бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда.

Председатель комитета
записи актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области А.А. Колягин

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
оказании бесплатной юридической помощи на территории

Новгородской области»

Принятие проекта областного закона повлечет за собой необходимость
внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области от
18.07.2013 № 69 «Об определении органов исполнительной власти области и
подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему
бесплатной юридической помощи на территории области, и о Порядке
взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи на территории области» в части его дополнения
нормами о порядке взаимодействия участников негосударственной системы
бесплатной юридической помощи на территории области, а также в части
дополнения раздела 2 приложения к Порядку взаимодействия участников
государственной системы бесплатной юридической помощи на территории
области категориями граждан, которым на территории области дополнительно
предоставлено право на получение бесплатной юридической помощи.

Принятие проекта областного закона не повлечет необходимости
признания утратившими силу, приостановления, принятия нормативных
правовых актов Новгородской области.

Первый заместитель председателя
комитета записи актов гражданского
состояния и организационного
обеспечения деятельности мировых
судей Новгородской области